
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
Н О В О У Р А Л Ь С К О Г О Г О Р О Д С К О Г О 

О К Р У Г А 

У П Р А В Л Е Н И Е ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З 

«М ^20.^. № ЛЯ J 

О внесении изменений в приказ начальника 
Управления образования от 01.06.2015 № 2 I 7-а 
«О проведении фестиваля «Праздник вокруг нас» 
и Положение о школьном и муниципальном этапах 
Всероссийской олимпиады школьников 

Руководствуясь приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 18 октября 2013 года № 1252 «Об утверждении порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» и в связи с изменением наименования 
МБОУ «УМЦРО» 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Внести в приказ начальника Управления образования от 01.06.2015 № 
217-а «О проведении фестиваля «Праздник вокруг нас» изменение, изложив пункт 
3 в следующей редакции: 

«3. Утвердить состав организационного комитета: 
Председатель: - Лобова И.П., заместитель начальника Управления 

образования; 
Заместитель председателя: - Князева О.В., директор МБОУ ДПО 

«УМЦРО»; 
Секретарь: - Усольцева О.В.. методист МБОУ ДПО «УМЦРО»; 
Члены: руководители образовательных организаций - организаторы 

проектов Фестиваля.». 
2. Внести в Положение о школьном и муниципальном этапах 

Всероссийской олимпиады школьников, утвержденное приказом начальника 
Управления образования от 01.06.2015 № 217-а «О проведении фестиваля 
«Праздник вокруг нас» следующие изменения: 

1) в пункте 1.3 слова «Законом РФ «Об образовании в Российской 
Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ 
«Об образовании в Российской Федерации», после слов «Порядком проведения 
Всероссийской олимпиады школьников» дополнить словами «, утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.10.2013 
№ 1252»; 

2) в пункте 1.8 слова «согласие на сбор, хранение, использование, 
распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего 
несовершеннолетнего ребенка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети 
«Интернет» заменить словами «согласие на публикацию олимпиадной работы 



своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 

3) в пункте 1.9 слова «должностные лица органов, осуществляющих 
государственный контроль (надзор) в сфере образования, представители РСОШ» 
исключить; 

4) пункты 1,10 и 1.11 изложить в следующей редакции: 
«1.10. Во время проведения олимпиады участники олимпиады: 
1) должны соблюдать настоящее Положение и требования к проведению 

соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 
утвержденные организатором школьного, муниципального этапов олимпиады, 
центральными предметно-методическими' комиссиями по общеобразовательным 
предметам, по которым проводится олимпиада (далее - центральные предметно-
м ето д и ч е с к и е к о м и с с и и о л и \ i п и а д ы): 

2) должны следовать указаниям представителей организатора 
олимпиады; 

3) не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по 
аудитории; 

4) вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-
вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения 
олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и 
проведению соответствующих этапов олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. 

1.11. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Положения и 
(или) утвержденных требований к организации и проведению соответствующего 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель 
организатора олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из 
аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады. 

Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права 
дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в 
текущем году.»; 

5) наименование раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Порядок организации школьного и муниципального этапов 

олимпиады.»; 
6) пункт 2.1. изложить в следующей редакции: 
«2.1. Олимпиада (школьный и муниципальный этапы) проводится ежегодно 

с 1 сентября по 25 декабря.»; 
7) пункты 2.2... 2.3.. 2.4. считать утратившими силу; 
8) в абзаце втором пункта 3.2. слова «не позднее 15 октября» заменить 

словами «не позднее 1 ноября»: 
9) абзац третий пункта 3.5 изложить в следующей редакции: 
« - формирует муниципальные предметно-методические комиссии 

олимпиады и утверждает их составы:»: 
10) дополнить пункт 3.5 абзацем следующего содержания: 
« - обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, о б 
ознакомлении с настоящим Положением и согласии на публикацию олимпиадных 
работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет.»; 

11) абзац третий пункта 3.6. исключить; 
12) в абзаце четвертом после слова «кодирование» дополнить словом 

«(обезличивание»); 



13) в пункте 3.7 слова «муниципальных предметно-методических 
комиссий по каждому общеобразовательному предмету» заменить словами 
«муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады»; 

14) в абзаце первом пункта 3.8. слова «Предметно-методические 
комиссии» заменить словами «Муниципальные предметно-методические комиссии 
олимпиады»; 

15) в пункте 3.9. слова «по каждому общеобразовательному предмету» 
исключить; 

16) пункт 4.1. изложить в следующей редакции: 
«4.1. Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным 

региональными предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным 
предметам, по которым проводится олимпиада (далее - региональные предметно-
методические комиссии олимпиады), заданиям, основанным на содержании 
образовательных программ основного общего и среднего общего образования 
углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), для 7 - 1 1 
классов.»: 

17) абзац четвертый пункта 4.5. изложить в следующей редакции: 
« - утверждает разработанные региональными предметно-методическими 

комиссиями олимпиады требования к организации и проведению муниципального 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, которые 
определяют принципы составления олимпиадных заданий и формирования 
комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого материально-
технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, критерии и 
методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации 
участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения 
апелля ци й у части и ков ол и м п и а/ты:»; 

18) дополнить пункт'4.5. абзацем следующего содержания: 
« - награждает победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 

п оо щр ител ь н ы м и гр а м ота м и.»: 
19) пункт 4.7. изложить в следующей редакции: 
«4.7. Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется 

из представителей Управления образования Администрации Новоуральского 
городского округа, муниципальных и региональных предметно-методических 
комиссий олимпиады, педагогических и научно-педагогических работников.»; 

20) по тексту Положения слова «МКОУ «УМЦРО» заменить словами 
«МБОУ ДПО «УМЦРО». 

И.о. начальника 
Управления образования И.П. Лобова 

У 

О.Ю. Медведева 
6-27-35 


